
 PROCESO Acueducto y Alcantarillado  CÓDIGO PR-M05 

MANUAL Operación Planta Mamatoco  VERSIÓN 01 

Código: PR-M05            Versión: 01          Página 1 de 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 PROCESO Acueducto y Alcantarillado  CÓDIGO PR-M05 

MANUAL Operación Planta Mamatoco  VERSIÓN 01 

Código: PR-M05            Versión: 01          Página 1 de 18 

CONTENIDO 
1. OBJETIVO .................................................................................................................................... 1 

2. ALCANCE ..................................................................................................................................... 1 

3. RESPONSABLES .......................................................................................................................... 1 

4. DEFINICIONES ............................................................................................................................. 1 

5. GENERALIDADES ........................................................................................................................ 2 

5.1 Historia de la planta de tratamiento de agua potable Mamatoco. .................................... 2 

5.2. Descripción del proceso de potabilización del agua, planta 1. ........................................... 3 

5.3. Descripción del proceso de potabilización del agua, planta 2. ........................................... 6 

5.4. Mantenimiento de la PTAP Mamatoco. .............................................................................. 9 

6. DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES ............................................................................................... 13 

7. BASE LEGAL .............................................................................................................................. 13 

8. DOCUMENTOS RELACIONADOS .............................................................................................. 14 

9. REGISTROS Y/O FORMATOS .................................................................................................... 15 

10. CONTROL DE CAMBIOS ......................................................................................................... 15 

11. ANEXOS .................................................................................................................................... 15 

 

 
 
 

 



 PROCESO Acueducto y Alcantarillado  CÓDIGO PR-M05 

MANUAL Operación Planta Mamatoco  VERSIÓN 01 

ELABORÓ REVISÓ APROBÓ 

Nombre: Natalia De La Rosa Nombre: Luis Gabriel Lozano Nombre: Myrian Álvarez 

Cargo: Profesional Universitario Cargo: P.E Adscrito a secretaria general-Grupo SIG Cargo: Subgerente Acueducto Alcantarillado 

Fecha: 26/09/2022 Fecha: 28/10/2022 Fecha: 28/09/2022 

1. OBJETIVO 

Establecer y definir las actividades para la operación y mantenimiento de la planta de tratamiento 

de agua potable Mamatoco, perteneciente a la Empresa de Servicios Públicos del distrito de Santa 

Marta ESSMAR E.S.P. 

 

2. ALCANCE 

Aplica para los procesos de captación, conducción, tratamiento y mantenimiento de la PTAP 

Mamatoco, de la Empresa de Servicios Públicos del distrito de Santa Marta ESSMAR E.S.P. 

 

3. RESPONSABLES 

El responsable de la adecuada implementación y ejecución de este documento estará a cargo de la 

Subgerencia de Acueducto y Alcantarillado, Dirección de Operaciones de la Empresa de Servicios 

Públicos del distrito de Santa Marta ESSMAR E.S.P. 

 
4.  DEFINICIONES 

- Anomalía: Irregularidad o alteración que impide la toma real de la lectura del predio en terreno, 

daños y/o alteraciones que afectan el funcionamiento normal de los equipos de medida y/o 

irregularidades o daños presentados en los elementos de seguridad y control y accesorios 

antifraude.  

- Bomba de agua potable: Es la máquina que transforma energía, aplicándola para mover el agua, 

este movimiento normalmente es ascendente, todas constan de un orificio de entrada (de 

aspiración) y otro de salida (de impulsión). 

- Caudal: Volumen de un fluido que circula por una conducción por unidad de tiempo. 

- Centro de control: Controla el correcto funcionamiento del sistema del acueducto, se registra 

toda la información sobre la variación en los niveles de los tanques de almacenamiento, presión 

y flujo de las tuberías de los puntos de operación, calidad del agua y uso y generación de energía 

eléctrica, entre otros procesos. 

- EBAP: Estación de bombeo de agua potable. 

- Estacionalidad: Se denomina estacionalidad al vínculo de dependencia que existe en relación     

a alguna de las estaciones del año (estación seca o estación lluviosa). 

- Manómetro: Mide la presión del agua en PSI (libras por metro cuadrado). 

- Medidor de caudal: Es un instrumento destinado a medir, memorizar y poner en el visor en 

forma continuada el volumen de agua que pasa a través del transductor de medición en 

condiciones de ser medido. 

- Oficial de distribución: Persona encargada de hacer los operativos de distribución mediante la 

apertura y cierre de válvulas. 

 



 PROCESO Acueducto y Alcantarillado  CÓDIGO PR-M05 

MANUAL Operación Planta Mamatoco  VERSIÓN 01 

Código: PR-M05            Versión: 01          Página 2 de 18 

- Pozos Profundos: Los pozos profundos son tecnologías de captación de agua subterráneas que 

se encuentran dentro de los sistemas de abastecimiento por bombeo. 

- Programación: Horario de servicio para una zona sector o barrio con servicio frecuenciado. 

- P.S.I.: Libra de fuerza por pulgada cuadrada, es una unidad de presión. 

- Redes de distribución: Está formada por tubería de menor diámetro que va de la línea de 

conducción hasta las conexiones domiciliares. 

- Sectorización: Zona o sector el cual se encuentra hidráulicamente aislado o semiaislado. 

- Sistema de acueducto por bombeo: Cuando la fuente de abastecimiento se encuentra a una 

altura por debajo de la población es necesario impulsar el agua para poder hacer el suministro, 

esta impulsión se realiza por medio de bombas. 

- Sistema de acueducto por gravedad: Este sistema puede abastecer a la población por medio de 

las diferencias de alturas que existen entre los tanques de almacenamiento y la población. 

- Suscriptor: Persona natural o jurídica responsable del inmueble al cual se le presta el servicio 

de acueducto o alcantarillado, sea o no su propietario.  

- Tanque de almacenamiento: Los tanques se construyen generalmente en las zonas más altas o 

montados sobre estructuras de concreto o metal con el fin de que el agua alcance la altura 

necesaria para que baje por gravedad hacia la comunidad. 

- Válvula: Accesorio hidráulico que se encuentra sobre la red o una derivación de la misma, para 

abrir, cerrar un operativo, sectorizar o redireccionar el flujo del agua hacia los sectores o zonas 

con servicio frecuenciado. 

- Volumen producido o suministrado: Es el volumen de agua que sale de las plantas de 

tratamiento de agua potable hacia la red de distribución y áreas de servicio. 

 

5. GENERALIDADES 

5.1 Historia de la planta de tratamiento de agua potable Mamatoco. 
 

Terminada en el año de 1937 para un caudal de 120 l/s, ampliada en dos oportunidades para 

alcanzar caudales de producción de 180 y 380 l/s. Posteriormente en el año de 1990 se amplió y se 

dividió en dos módulos con capacidad de 400 l/s cada uno, para un total de 800 l/s.  

 

En el primer módulo se potabiliza el agua proveniente del Río Manzanares, consta de dos unidades 

de Floculación de tipo mecánico y provistas de agitadores de paletas de eje vertical. Sedimentación 

acelerada con placas inclinadas y la filtración se realiza en unidades de tipo Degremont con falso 

fondo de placas y boquillas y sistema de lavado con agua y aire.  

 

El segundo módulo, construido en 1990, por la firma Aguas de Colombia, posee mezcla rápida 

mecánica, cuatro cámaras de Floculación mecánica con agitadores de paleta de eje vertical, 

decantación acelerada con módulos sedimentadores inclinados 60° como medio económico para 

mejorar el rendimiento del clarificador puesto que aumenta el área efectiva de sedimentación, 

obteniéndose un tiempo más corto de retención y un incremento en su capacidad. Los Filtros son 

https://es.wikipedia.org/wiki/Presi%C3%B3n


 PROCESO Acueducto y Alcantarillado  CÓDIGO PR-M05 

MANUAL Operación Planta Mamatoco  VERSIÓN 01 

Código: PR-M05            Versión: 01          Página 3 de 18 

de diseño tipo Degremont (AQUAZUR V), para lavado con aire y agua, con falso fondo de placas y 

boquillas.  

 

La Planta de Mamatoco posee las siguientes salidas: Tubería de Once de Noviembre con un diámetro 

de 8” pulgadas, Bulevar del Río de 3” pulgadas, Mamatoco de 4” Pulgadas, Norte de 18” pulgadas, 

Tres Cruces de 28” Pulgadas, Tubería Sur de 18” Pulgadas, Troncal de 20” pulgadas, San Lorenzo 14” 

y la línea de 20” GRP. 

 
5.2. Descripción del proceso de potabilización del agua, planta 1.  

 

PROCESOS DESCRIPCIÓN ILUSTRACIÓN 

CAPTACIÓN 

El agua superficial que abastece la 
planta 1 es captada del río 
Manzanares, esta se realiza en el 
sitio conocido como el Paso de los 
Mangos, esta es una toma de tipo 
lateral con una rejilla de desbaste 
y dos desarenadores, de ahí es 
transportada a través de tuberías 
de asbesto-cemento de 18 
pulgadas de diámetro, por la 
acción de la fuerza de gravedad, 
hasta la PTAP Mamatoco a 10 Km 
de distancia.  
 
Además de la fuente mencionada 
anteriormente, la planta 1 
también emplea agua captada del 
río Piedras mediante un bypass en 
la tubería de aducción.  

 

COAGULACIÓN 

Se realiza la prueba de jarras y se 
registran los datos en el formato 
“Prueba de Jarras”, ver anexo 2; se 
determina la dosis optima de 
Policloruro de Aluminio a aplicar, 
teniendo en cuenta la turbiedad 
del agua cruda y el caudal de 
llegada del agua a la planta; estos 
parámetros son medidos cada 
hora y registrados en el "Formato 
para Control del Proceso de 
Potabilización ". Ver anexo 1. El 
coagulante es aplicado a la salida 
de la cámara de aquietamiento, en 
el vertedero rectangular. 

 



 PROCESO Acueducto y Alcantarillado  CÓDIGO PR-M05 

MANUAL Operación Planta Mamatoco  VERSIÓN 01 

Código: PR-M05            Versión: 01          Página 4 de 18 

PROCESOS DESCRIPCIÓN ILUSTRACIÓN 

FLOCULACIÓN 

El proceso de floculación es 
precedido por el de coagulación, 
su finalidad es realizar una 
agitación suave capaz de formar 
flocs lo suficientemente grandes y 
pesados para decantar en el 
sedimentador. 
 
La planta cuenta con dos módulos 
de Floculación, provistos de 
agitadores con eje vertical y su 
respectiva válvula de descarga que 
se encuentra en los lados de la 
planta.  

 

SEDIMENTACIÓN 

La planta tiene dos 
sedimentadores en los cuales el 
agua floculada entra por debajo de 
la superficie del tanque, mediante 
las aberturas ubicadas en la parte 
lateral e inferior de los tubos que 
distribuyen el agua a través de 
toda el área de los decantadores y 
comienza a ascender.  
 
Se toma muestra cada dos horas a 
la salida de cada sedimentador 
para determinar la turbiedad. El 
agua clarificada es recolectada 
mediante canaletas y vertida a un 
canal común de donde pasa a la 
siguiente etapa.  

 

FILTRACIÓN 

Del canal de agua clarificada, el 
agua llega a los filtros, donde 
ocurre el proceso respectivo.  
 
La planta cuenta con cinco 
unidades de filtración 
convencionales con sus válvulas de 
influente, filtración, lavado, 
desagüe y drenaje.  
 
El medio filtrante es arena 
colocada sobre un falso fondo de 
placas y boquillas tipo Degremont. 
Los filtros se lavan con mínimo 24 
horas de carrera (tiempo que dura 

 



 PROCESO Acueducto y Alcantarillado  CÓDIGO PR-M05 

MANUAL Operación Planta Mamatoco  VERSIÓN 01 

Código: PR-M05            Versión: 01          Página 5 de 18 

PROCESOS DESCRIPCIÓN ILUSTRACIÓN 

un filtro trabajando entre lavados) 
con agua suministrada por un 
tanque elevado. Se toman 
muestras del agua que sale de 
cada filtro cada 4 horas, para 
controlar la turbiedad de la misma.  

DESINFECCIÓN 

La desinfección es efectuada 
mediante la aplicación de Cloro 
gaseoso, se cuenta con una caseta 
de cloración en donde se 
encuentra dos básculas dobles, 
dos sistemas de inyección, sistema 
de alarma en caso de fuga, un 
puente grúa semiautomatizado 
con capacidad de 2 Toneladas para 
el manejo de los contenedores y su 
almacenamiento. La dosificación 
de cloro se lleva a cabo en tanque 
3 a la salida de los vertederos de 
los filtros. 

 



 PROCESO Acueducto y Alcantarillado  CÓDIGO PR-M05 

MANUAL Operación Planta Mamatoco  VERSIÓN 01 

Código: PR-M05            Versión: 01          Página 6 de 18 

5.3.  Descripción del proceso de potabilización del agua, planta 2.  

PROCESOS DESCRIPCIÓN ILUSTRACIÓN

CAPTACIÓN 

El agua superficial que abastece la 
planta 2 es captada del río Piedras 
la cual es tomada en la vereda 
Transjordania, por medio de una 
bocatoma de tipo lateral y cuenta 
con un desarenador y un canal de 
aducción, el cual entrega a una 
tubería de GRP 900 mm de 
diámetro, que luego se reducen a 
600 mm y posteriormente a 500 
mm, pasando por una estructura 
Rompepresión, para luego ser 
conducida hasta la planta. Así 
mismo, a la planta 2 también 
puede llegar agua del río 
Manzanares, mediante un bypass 
en la tubería de aducción a la 
altura de Matogiro. 

COAGULACIÓN 

El procedimiento de la aplicación 
del coagulante es el mismo que se 
realiza en la planta 1, se realiza la 
prueba de jarras y se registran los 
datos en el formato “Prueba de 
Jarras”, ver anexo 2; se determina 
la dosis optima de Policloruro de 
Aluminio a aplicar, teniendo 
encuentra la turbiedad del agua 
cruda y el caudal de llegada del 
agua a la planta; estos parámetros 
son medidos cada hora y 
registrados en el "Formato para 
Control del Proceso de 
Potabilización ". Ver anexo 1. El 
coagulante es aplicado a la salida 
de la cámara de aquietamiento, 
en el vertedero rectangular. 



 PROCESO Acueducto y Alcantarillado  CÓDIGO PR-M05 

MANUAL Operación Planta Mamatoco  VERSIÓN 01 

Código: PR-M05            Versión: 01          Página 7 de 18 

PROCESOS DESCRIPCIÓN ILUSTRACIÓN

FLOCULACIÓN 

La planta cuenta con dos módulos 
de Floculación agitados 
mecánicamente por un conjunto 
de motor reductor con paletas 
planas. En los Floculadores el agua 
se somete a un proceso de mezcla 
lenta con el fin de propiciar el 
contacto entre partículas y 
favorecer la formación de flocs de 
mayor tamaño.  El operador de la 
planta realiza ensayos del agua 
floculada con el fin de determinar, 
de acuerdo a los resultados 
obtenidos, si la dosis de productos 
químicos aplicadas son las 
correctas, o si se está sobre 
dosificando, o por el contrario , se 
está sub dosificando. 

SEDIMENTACIÓN 

Después que el agua sale de los 
floculadores pasa a los 
sedimentadores a través de un 
tubo ubicado en el fondo y en el 
centro de cada módulo (2 en 
total), en los cuales el agua 
asciende y es recolectada por 
canaletas ubicadas en la superficie 
de estos. 
Cada sedimentador cuenta con 
una gran tolva para la recolección 
de los lodos formados en el 
proceso de clarificación, provistos 
de dos válvulas de descarga cada 
uno.  
 
A la salida de cada sedimentador 
se toman muestras de agua a las 
cuales se le mide la turbiedad y 
con base en estos valores 
determinar si están operando 
satisfactoriamente o si por el 
contrario se están presentando 
problemas de arrastre o 
levantamiento de flocs. El lavado 
de cada decantador se efectúa 
con una frecuencia de un mes. 



 PROCESO Acueducto y Alcantarillado  CÓDIGO PR-M05 

MANUAL Operación Planta Mamatoco  VERSIÓN 01 

Código: PR-M05            Versión: 01          Página 8 de 18 

PROCESOS DESCRIPCIÓN ILUSTRACIÓN

FILTRACIÓN 

Para esta etapa se cuenta con 
cuatro unidades del mismo tipo de 
la planta Manzanares. 
 
Cada Filtro consta de un tanque 
rectangular provisto de un falso 